CONCESSÃO DE USO ONEROSA, COM DESTINAÇÃO ESPECÍFICA, PARA 

MODERNIZAÇÃO, EXPLORAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO 

DE CONVENÇÕESDE TERESINA. 

1.6. PRAZO DA CONCESSÃO: 20 (vinte) anos, a contar da data da assinatura do 

CONTRATO; 

1.7. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 7.651.326,43 (sete milhões, seiscentos e 

cinquenta e um mil, trezentos e vinte e seis reais e quarenta e três centavos), referente ao valor 

de investimentos para o período de 20 (vinte) anos. 

1.8. AUTORIZAÇÃO DA CONCESSÃO: Lei Estadual nº 7.241/2019 de 31 de julho de 

2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 146, do dia 05 de agosto de 2019.

[...]

O imóvel público a ser concedido está localizado na Avenida Marechal Castelo Branco, 

s/nº, Bairro Cabral, Teresina – PI, Matrícula nº 7.876, Livro 3-J, às fls. 148v/149, de 25-09-

1974, Cartório do 4º Ofício de Notas e Registro de Imóveis de Teresina – PI, com terreno de 

14.034m² (catorze mil e trinta e quatro metros quadrados) para CONCESSÃO DE USO, 

conforme disposto no Produto I – Estudo Referencial e Modelagem Técnica, integrante do 

ANEXO 1 DO CONTRATO. 

3.2. A CONCESSÃO DE USO possui DESTINAÇÃO ESPECÍFICA e, ao longo do prazo da 

CONCESSÃO, obriga a CONCESSIONÁRIA, sem prejuízo do que consta nos estudos, ao

[...]

10.2. DA GARANTIA DA PROPOSTA 

10.2.1. Integra o conteúdo do ENVELOPE nº 01, com a finalidade de assegurar o cumprimento 

da obrigação de firmar futuro instrumento contratual, a GARANTIA DA PROPOSTA, a ser 

apresentada pela LICITANTE, no valor de R$ 76.513,26 (setenta e seis mil, quinhentos e treze 

reais e vinte e seis centavos), correspondendo a 1% (um por cento) do valor estimado do 

CONTRATO, com prazo de validade de 120 (cento e vinte) dias contados da data da sessão 

pública para abertura da LICITAÇÃO. 

10.2.2. A GARANTIA DA PROPOSTA deverá ter seu prazo de validade prorrogado pelo